ПОРТФОЛИО ПЕДАГОГА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Айская средняя общеобразовательная школа»
2014-2015 учебный год
1. Ф.И.О. Шегурова Вера Дмитриевна
2. Дата рождения: 02.01.1958г
3. Образование: высшее Учебное заведение (которое закончил): ГАГПИ
4. Год окончания: 1980   Специальность по диплому:   биология и химия
5. Должность в МБОУ «Айская СОШ»: учитель биологии, химии и экологии
6. Общий трудовой стаж (с какого года/кол-во лет):  1980г   / 34года 
7. Педагогический стаж (с какого года/кол-во лет):  1980г / 34года
8. Стаж работы в МБОУ «Айская СОШ» (с какого года/кол-во лет): 1980г / 34года
9. Квалификационная категория (с какого  года): высшая /1994г
10. Дата последней аттестации (число, месяц, год):   18.03.2014г
11. Учёное звание и (или) учёная степень (год присвоения): _________нет_______________
12. Государственные отраслевые поощрения - награды, грамоты, благодарности,
      звания - (кем выдано / год награждения): Значок «Отличник народного просвещения», 1996г.  Почетная грамота Министерства образования и науки РФ, 2007г.  Почетная грамота Алтайского краевого Законодательного собрания, 2008г.  Заслуженный учитель РФ, Указ Президента Российской Федерации от 12.02.2012г.
13. Нагрузка в 2014-2015 учебном году
	Предмет
	Класс
	Количество часов
	Итого часов

	
	
	в данном классе
	по парал-лели
	ИГЗ
	Электив

(название)
	Надомное обучение
	

	Биология
	6
	2
	4
	
	Фак.Реше-
ние генети-

ческих за-

дач, 11кл-1ч
	
	27

	
	7
	2
	4
	
	
	
	

	
	8
	2
	2
	
	
	1
	

	
	11
	1
	1
	
	
	
	

	Химия
	8
	2
	2
	
	
	
	

	
	9
	2
	2
	
	
	
	

	
	10
	1
	1
	
	
	
	

	
	11
	1
	1
	
	
	
	

	Экология
	5
	1
	2
	
	
	
	

	
	6
	1
	2
	
	
	
	

	
	7
	1
	2
	
	
	
	

	
	8
	1
	1
	
	
	
	

	География 
	8
	
	
	
	
	1
	

	
	
	
	
	
	
	
	


14. Классное руководство (класс): _____нет_______
15. Заведование кабинетом (№): 20 и 27
16. Повышение квалификации с 2010 учебного года через курсовую переподготовку
	Дата
(сроки)
	Где(полное наименование учреждения)
	Проблема/тема
	Объем часов
	Документ, подтвер-ждающий прохож-дение курсов

	28.01-01.03.
2013г
	Филиал КГБОУ АКИПРО В Г. Бийске
	Особенности преподавания предметов естественнонаучного  цикла в условиях введения ФГОС

	108
	удостоверение

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


17. Профессиональная переподготовка и (или) получение дополнительного образования
	Дата
(сроки)
	Где(полное наименование учреждения)
	Название курсов или получения дополнительного образования
	Объем часов
	Документ, подтвер-ждающий обучение

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


18. Освоение и внедрение новых программ и учебников (с 2014-2015 учебного года):
	Предмет
	Линия (авторы)
	Класс
	Уровень (общеобразовательный или профильный) 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


19. Тема методической работы (название/ с какого года):  Формирование мировоззрения учащихся, базирующихся на биоцентрическом мышлении, на уроках биологии. 2010г
20. Наличие плана (или программы) по самообразованию (указать):да
21. Участие в работе творческих групп (название): _________________________________

______________________________________________________________________________

22. Использование современных образовательных технологий (перечислить применяемые технологии): проектная, проблемного обучения
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

23. Открытые уроки, проводимые в 2014-2015 учебном году:

	Дата
	Класс
	Тема урока
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


24. Открытые внеклассные мероприятия, проводимые в 2014-2015 учебном году:

	Дата
	Класс
	Тема внеклассного мероприятия
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


25. Выступления, мастер-классы (на заседаниях МО, круглых столах, педсоветах, семинарах, конференциях), проводимые в 2014-2015 учебном году:
	Дата
	Тема выступления / мастер-класса
	На каком мероприятии
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	24/03/15
	Подготовка школьников к олимпиаде по биологии
	Заседание МО
	АСОШ№5
	районный

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


26. Публикации в течение 2014-2015 учебного года:

	Название работы (с выходными данными / адресами сайтов)

	Уровень (школьный, рай-онный, региональный, федеральный)

	Экологический проект команды "БЭД" "Гора Вересковая" http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Экологический праздник "День Земли. Последний герой". http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Сценарий школьного экологического марафона "По страницам Красной книги" http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Сценарий экологического кружка «Потерянный манускрипт» (посвящение в юные экологи) http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Работа с талантливыми детьми в рамках реализации экологической подпрограммы "БЭД" http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Элективный курс. 9-10 классы. Геном человека. http: //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный

	Презентация команды "Хранители Земли" на краевом фестивале "Зеленые колокола"
	федеральный

	Районная газета «За изобилие»    №20, с.4, 15 мая 2015г  

 «Травяным палам - нет»        
	районный

	Сайт Тигирекского заповедника    http://tigirek.ru/node/456    «Травяным палам - нет»               


	региональный

	Экодело    http://ecodelo.org/rossiyskaya_federaciya/sibirskiy_fo/altayskiy_kray/36335-bedovcy_protiv_palov_i_pozharov-statia            
	региональный

	Экологический проект.  //учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
	федеральный


27. Участие в конкурсах педагогического мастерства в течение 2014-2015 учебного года:
	Название конкурса
	Место проведения
	Уровень проведения (районный, краевой…)
	Результат 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


28. Разработанные дидактические и диагностические материалы в течение 2014-2015 учебного года
	Форма материалов
	Тема /раздел (по программе)
	Для какого класса

	Презентация. 
	Металлы. Электролиз
	9,11

	Презентация. 
	Металлы. Коррозия металлов
	11

	Презентация. 
	Экологические факторы. Типы экологических взаимодействий
	9,11

	Презентация. 
	Многоклеточные организмы. Хордовые. 
	7

	ДМ (раздаточный материал)
	Покровы тела
	7

	ДМ (раздаточный материал)
	Алгоритм решения задач на вычисление выхода продукта реакции
	9,10,11

	ДМ (раздаточный материал).Тест
	Кислород. Водород. Повторение и обобщение знаний
	8

	ДМ (раздаточный материал)
	Спячка. Оцепенение
	7 

	ДМ (раздаточный материал). Тест
	Экологические факторы
	9,11

	ДМ (раздаточный материал)
	Численность животных
	7

	ДМ (раздаточный материал). Диктант 
	Классификация растений. Обобщение знаний по теме


	6

	ДМ (раздаточный материал)
	Получение металлов
	9,11

	ДМ (раздаточный материал). Опросник.
	Нервная система человека
	8

	ДМ (раздаточный материал). Контроль знаний
	Пищеварительная система
	8

	ДМ (раздаточный материал).
	Периодический закон
Д. И. Менде​леева. План характеристики элемента по его положению в ПС
	8


29. Достижения воспитанников в 2014/2015 учебном году

А) Олимпиады
	Название олимпиады
	Ф.И. участника
	Класс
	Уровень проведения
	Результат

	Предметная олимпиада по экологии
	Григорьева Ангелина
	7

	муниципальный
	1 место

	Предметная олимпиада по экологии
	Косливцев Иван
	9
	муниципальный
	3 место

	Предметная олимпиада по биологии Санкт-петербургского университета
	Амелющенко Артем
	6
	всероссийский
	Победитель отборочного этапа 80б

	Предметная олимпиада по биологии Санкт-петербургского университета
	Васильева Александра
	6
	всероссийский
	Победитель отборочного этапа 74б

	Первая районная предметная олимпиада младших школьников
	Васильева Александра
Амелющенко Артем


	6
	муниципальный
	1 место
2 место

	Предметная олимпиада по биологии «Олимпус». Весенняя сессия-2015.
	
	20
	Всероссийский
	Итоги не подведены


Б) Конкурсы
	Название конкурса
	Ф.И. участника
	Класс
	Уровень проведения
	Результат

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Григорьева Ангелина
	7

	региональный
	лауреат

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Рыжков Николай
	10
	региональный
	участник

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Вяткина Алина
	7б
	региональный
	лауреат

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Моисеева Виктория
	7б
	региональный
	лауреат

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Плешкова Яна
	6б
	региональный
	лауреат

	Экологический проект «Птицы на кормушке»
	Команда БЭД
	
	Межрегиональный 
	1 место

	Экологический проект «Птицы на кормушке»
	Плешкова Яна
	6б
	Межрегиональный
	1 место

	Экологический проект «Когда горит трава»
	Команда БЭД
	
	Межрегиональный 
	Итоги не подведены

	Экологический проект «Фотоохота: птицы в фокусе»
	Команда БЭД
	
	Межрегиональный 
	Итоги не подведены


В) Конференции
	Название конференции
	Ф.И. участника
	Класс
	Тема работы
	Уровень проведения
	Резуль-тат

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


30. Достижения обучаемых в 2014/2015учебном году

	Предмет
	Параллель
	Результаты успеваемости по параллелям(%)

	
	
	I четверть
	II четверть
	III четверть
	IV четверть
	Год

	
	
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.

	биология
	
	98,9
	68,5
	100
	69,8
	100
	70,7
	100
	74,7
	100
	71.2

	химия
	
	95,6
	37,8
	100
	44,1
	95.7
	25.5
	95.7
	32,6
	100
	43,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Проблемы, с которыми пришлось столкнуться: ____________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Планируемые направления деятельности на следующий учебный год: преподавание биологии и химии по ФГОС
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

//учительский.сайт/Шегурова –Вера-Дмитриевна
http://xn--e1afbedf6bfh4b7c.xn--80aswg/%D0%A8%D0%B5%D0%B3%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0-%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B0-%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0/%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
